§. 5. Qui hominem debebat, Stichum, cui 19 libertas ex causa fidei commissi præstanda est, solvit: non videtur liberatus 20: nam vel minus hic servum dedit, quam ille, qui servum nondum noxa solutum. † Num ergo & si vispellionem 21, aut alias turpem dederit hominem, idem sit? Et sane datum negare non possumus. Sed differt hæc species a prioribus: habet enim servum, qui ei auferri non possit. §. 6. Promissor servi 22 eum debet hominem solvere, quem 23, si velit stipulator, possit ad libertatem perducere.

De venditione pignoris.

73. IDEM [lib. 31. Digestorum].

OB triginta nummos pecuniæ creditæ, fidejussorem in viginti dedi 24, & pignus [in decem]; ex venditione autem pignoris creditor decem consecutus est: utrum ex universitate id decedit, (ut quidam putant) si in solvendis decem nihil debitor dixisset, an (sicut ego puto) in totis decem fidejussori contingit liberatio? quia hoc dicendo, potuit hoc efficere debitor, ut ubi non dixit, id potius solutum existimetur, quod satisfato debeatur? Magis tamen existimo licuisse 25 creditori in id, quod solus debebat reus accepto referre.

1 Ei, qui solvit, lis moveri non debet. Si ignoranter lis mota sit, ante sententiam ratum habens solutionis actum, expensas non præstabit: si ratum non habuit, præstabit: cum temere adversarium jam liberatum in jus vocaverit. l. 79. sup. de iudicis. 2 Et sic quantitates. 3 Opportuno tamen loco, & tempore, etiam aude, & circa depositionem seu consignationem, cujus meminit lex 19. C. de usuris. 4 l. 9. in fin. l. 30. l. 39. sup. eod. l. 6. sup. de doli mali. 5 Oblationis nudæ, legitime tamen factæ hic effectus est, ut offerens liberetur exceptione, l. 84. §. 3. sup. de legat. l. 1. l. 73. §. ult. sup. de verb. oblig. quia & ipso iure ex Sabini sententia. infr. h. t. & continuo. l. 105. in fin. sup. de verb. obligat. Plures effectus vide apud Cuj. 8. ad African. fol. 207. 6 Liberat igitur oblatio fortis in totum, vel eam partem, pro qua parte facta fuerit. 7 In promptu. vulgat. Haloand. 8 l. 14. sup. de novationibus. Imo videtur cessare, cum obligetur. l. 56. in fin. sup. de verb. obligation. l. 31. sup. de novationib. 9 Offerre solutionem, etiam si eam interpellati negavimus, possumus. 10 Quilibet moram debitoris purgare potest. 11 l. 17. sup. de cond. furt. 12 Imo poterit esse locus. vide l. 29. in fin. sup. de verb. obligat. 13 Imo potest. l. 17. sup. de condit. furtiva. 14 Vide Cujac. ad hunc locum l. 3. obs. 20. 15 Vide l. 16. sup. de verb. obligat. 16 Num etiam. Cujac. l. 4. obs. 20. quod ab Antonio Fabro non probatur. 2. cons. 11. l. 17. Id est, tacito intellectu, etiam si hoc non expresserit. Cujac. ibid. 18 Relinquit. Conan. 19 Vide l. 63. sup. de cond. indeb. 20 Liberatus, similique modo si solverit servum, qui noxa solutus non est, non liberabitur: item qui hominem noxe deditum solvit, non liberabitur, nam vel minus &c. vulg. Hal. 21 Vespertilionem. vulg. eadem vox in eadem vulgata reperitur in l. 31. sup. de eviction. Haloander hic legit. Vespillonem. Florentina in l. 31. sup. de eviction. habet Vespillonem, & l. 7. sup. ad SC. Trebell. l. ult. in fin. infr. de iure immunitatis. meminit pollionis, ut & vulgata & Florentina habet, vel, ut Haloander legit, polliones: quorum vile officium videtur. Itaque Vespillio quibusdam videtur idem significare, quod bis turpem & abjectum Vespillonem Festus esse ait eum, qui funerandis corporibus officium præstat. Fulgentius vero vespillonem vel vespillionem, bajulum interpretatur. Mnasæas in Cecrope: Apollo a vespillonibus ad sepulturam elatus. Significat etiam cadaverum nudatorem. Hinc Antidamus Heracleopolites in historia Alexandri: Plurimum trecentos cadaverum vespillonones reperies crucibus affixos. Notanda sunt igitur varix illæ voces, Pollio, Pello, Bispillio, Vespillio, Vespilio, Vespillo: vel, ut quidam legunt apud Festum, Vespillo, Vispillo, Vespertillio. Glossæ Latinis Bispillio vespillo, vespillonem vespillonem, vespillonem. Glossis Græcis vespillonem vespillo, libitarius, vespillonem rogarius, bustarius; Catullo usitor. Id genus hominum servilis & abjectissimæ conditionis fuisse Horatius ostendit: Huc prius angustis ejecta cadavera cellis, Conservus vili portanda locabat in arca. Dignoscantur vespillonones capite femorato. A femorato tunderetur usore. Catull. Artemidorus: Frontem literati, & capillos femorati: & pedes annulati, id est, catenati & stigmati. Tertullianus lib. de Pallio: Vespillo, leno, lanista tecum vestiuntur. Geth. Hujus appellationis

De pœna.

74. MODESTINUS lib. 3. Regularum.

IN quod pœnæ 26 nomine a debitore exactum est, lucro debet 27 cedere creditoris.

De acceptatione & confusione.

75. IDEM lib. 8. Regularum.

Sicut acceptatio in eum 28 diem præcedentes peremit actiones, ita & confusio: nam si debitor heres creditori extiterit, confusio 29 hereditatis peremit petitionis actionem.

De actionum cessione.

76. IDEM lib. 6. Responsorum.

MODESTINUS respondit, si post solutum sine ullo pacto omne, quod ex causa tutelæ debeatur, actiones post aliquod intervallum cessæ 30 sint: nihil ea cessione actum, cum 31 nulla actio superfuisset. quod si ante solutionem hoc factum est; vel cum 32 convenisset, ut mandarentur 33 actiones; tunc solutio facta esset, mandatum subsecutum est: salvas esse mandatas actiones: cum novissimo quoque casu pretium 34 magis mandatarum actionum solutum, quam actio, quæ fuit, preempta videatur.

De operis libertorum.

77. IDEM lib. 7. Pandectarum.

IN liberto antiquior 35 contractus operarum esse non potest, sine 36 quo libertas ei data non esset.

De nummis alienis solutis.

78. JAVOLENUS [lib. 11. ex Cassio].

SI alieni 37 nummi infcio vel invito domino soluti sunt, manent ejus, cujus fuerunt. si mixti 38 essent, ita ut discerni non possent, ejus 39 fieri, qui accepit, in libris Gaii scriptum est: ita ut actio domino cum eo, qui dedisset, furti 40 competeret.

Si res debita in conspectu creditoris ponatur.

79. IDEM [lib. 10. Epistolarum].

PECUNIAM, quam mihi debes, aut aliam rem, si in conspectu 41 meo ponere te jubeam 42: efficitur, ut & tu statim libereris, & mea esse incipiat. nam tum quod a nullo corporaliter ejus rei possessio detineretur, adquisita mihi, & quodammodo manu 43 longa tradita existimanda est.

Quibus modis solvitur obligatio.

80. POMPONIUS [lib. 4. ad Quintum Mucium].

PROUT 44 quidque contractum est, ita & solvi debet 45: Ut, cum re 46 contraxerimus, re 47 solvi debet: veluti cum mutuum dedimus, ut retro pecuniæ tantundem solvi debeat. † Et cum verbis aliquid contraximus, vel re vel verbis obligatio solvi debeat: verbis, veluti cum acceptum promissori sit: re, veluti cum solvit, quod promissit. † Æque cum emptio vel venditio, vel locatio 48 contracta est: quoniam consensu nudo contrahi potest, etiam dissenso 49 contrario dissolvi potest.

De herede adjecti. 1. De pluribus heredibus depositoris.

81. IDEM [lib. 6. ad Quintum Mucium].

SI stipulatus sum mihi aut Titio dari, si Titius decesserit, heredi 50 ejus solvere 51 non poteris. §. 1. Si lancem deposuerit apud me Titius, & pluribus heredibus relicta decesserit: si pars 52 heredum me interpellat, optimum 53 quidem esse, si Prætor aditus justisset 54 me parti heredum eam lancem tradere; quo casu depositi me reliquis coheredibus non teneri. sed etsi sine Prætoris sine dolo malo hoc fecero, liberabor; aut, quod verius est, non incidam in obligationem: optimum 55 autem est id per Magistratum facere.

De dote.

82. PROCULUS [lib. 5. Epistolarum].

SI cum Cornelius fundum suum, nomine Seia, viro ejus doti dedisset, nec de eo reddendo quicquam cavisset, fecit 56 ut inter se vir & Seia pacifcerentur 57, ut divortio facto is fundus Cornelio 58 redderetur: non puto divortio facto virum vetante 59 Seia eum fundum

origo in Arcadium fabula posita est, quam Plin. lib. 8. c. 28. exponit. Anst. 22 In genere. 23 Adde l. 46. sup. de leg. l. 24 Debiti ejusdem causa pro parte potest dari pignus, pro parte fidejussor. 25 Pecunia redacta ex pignore vendito, in causam, quam creditor elegit, convertitur. v. l. 101. in fin. J. h. t. 26 l. 22. sup. de pign. l. 79. infr. de furt. 27 Imo, non debet lucro cedere, sed in sortem ei imputari. l. 42. in fin. sup. pro socio. 28 In acceptatione & liberatione semper intelliguntur hæc verba, usque in presentem diem. 29 l. 95. §. 2. J. h. t. 30 V. l. 17. sup. de fidejuss. Goth. Interpret. hujus l. vid. Censur. forens. nostr. lib. 4. c. 17. num. 25. S. 1. 31 l. 1. C. de contrar. jud. tut. 32 d. l. 1. l. 11. C. de fidejuss. 33 Mandare & cedere, idem. 34 l. 5. §. 2. in fin. sup. quib. mod. pign. l. 21. in fin. sup. de tutel. & rationib. l. 36. sup. de fidejuss. 35 Nulla antiquior est obligatio in libertum, quam quæ in ipso articulo momentoque libertatis collata imposita. l. 3. C. an servus pro suo facto. Tum enim incipit obligari posse domino. Quid, si quid eo tempore promissit, & post libertatem pecuniam domino indistincte solverit? In antiquum contractum id solventi imputabit dominus, hoc est, in operarum contractum. Alb. 36 Vid. l. 1. C. de operis libert. 37 Adde l. 47. §. 1. sup. mandati. 38 V. l. 30. in fin. sup. de usurpationib. 39 Immixtio habet vim consumptionis: consumptio vim solutionis. 40 Quia invito domino contractati sunt nummi. 41 l. 1. §. 21. sup. de adq. vel amitt. poss. 42 l. 39. sup. h. t. l. 18. §. 2. sup. de adq. vel amitt. poss. 43 Id est, adhibito circuitu, cui contrarium, manu brevi, l. 43. §. 1. sup. de jure dot. id est, vitato circuitu. Porro, longa manus vocabulo intellige oculos & affectum: is est animæ & voluntatis effectus. Est autem id genus loquendi metaphoricon. dixi ad §. 21. Constitutione de confirmatione Digestorum. 44 l. 35. l. 100. l. 153. infr. & C. l. extr. de reg. jur. 45 Non poterit igitur testibus probari debitum, si solutio probari nisi per instrumentum non potest. Ita si coram septem testibus ex statuti forma testamentum factum est, coram totidem testibus mutandum erit. vide Decium ad l. 35. infr. de reg. jur. §. ult. Infr. quib. modis tollitur obligatio. 46 Puta credendo. 47 l. 49. §. 1. 95. §. 4. J. h. t. 48 §. ult. Infr. quib. mod. tollitur obl. 49 l. 95. J. h. t. l. 3. sup. de rescind. l. 35. J. de reg. jur. §. ult. Infr. quib. mod. tollitur obl. l. 1. C. quando lic. ab empt. 50 Quid, adjecto, antequam moriatur, potestne solvi? potest. l. 38. sup. l. 95. §. 5. J. h. t. 51 Adus nudi ministerii non transeunt ad heredem. l. 55. sup. de verb. oblig. 52 l. 1. §. 36. sup. de fidejuss. 53 Consulere, id est, consilium dare interduum lex solet. 54 c. 1. extr. de reg. jur. 55 l. 1. §. 2. sup. de fidejuss. l. 3. C. de pignoris. 56 Evenitque, ut inter se. 57 Postea sc. 58 Qui eum dederat. 59 Quomodo vetare potest, cum eadem pacta sit fundum extraneo reddi? Dicendum est hæc in legato passum degenerare in mandatum, idcirco ad instar mandati revocari posse: hinc collige. Pactum de solvendo tertio, appositum ex intervallo, idem efficere ac præfate, quod simplex mandatum. Bal. vel ita: pactum factum inter creditorem & debitorem, ut solvatur debiti portio, vim habet mandati, potestque revocari expresse vel tacite.

Cornelio [tuto] redditurum esse. sicuti si cum pactum conventum nul- lum intercessisset, divortio facto mulier iussit eum fundum Cornelio reddi, deinde, antequam redderetur, vetuisset: non tuto reddere- tur: sed si antequam Seia vetaret, Cornelio eum fundum reddidisset, nec causam habuisset existimandi id invita facturum esse, nec melius 2, nec æquius esse existimarem eum fundum Seia reddi.

De seruo manumisso.

83. POMPONIUS lib. 14. ex Variis lectionibus. SI tuo seruo credidero, eumque redemero & is manumissus mihi sol- verit: non repetet 3.

De fidejussoribus serui.

84. PROCULUS [lib. 7. Epistolarum]. EGisti de peculio 4 serui nomine cum 5 domino: non esse liberatos fidejussores ejus respondit 6. at si idem servus ex peculio suo per- missa administratione peculii nummos solvisset: liberatos esse fidejusso- res ejus recte legisti.

De solidi solutione.

85. CALLISTRATUS lib. 1. Edicti monitorii. SOLIDUM non solvitur, non minus 7 quantitate 8, quam die 9.

De procuratore.

86. PAULUS lib. 8. ad Edictum. HOC jure utimur, ut litis 10 procuratori non 11 recte solvatur: nam & absurdum est, cui judicati actio non datur, ei ante rem judi- catam solvi posse. si tamen ad hoc datus sit, ut & solvi possit, sol- vendo eo liberabitur.

87. CELSUS [lib. 20. Digestorum].

QUODlibet debitum 12 solutum a procuratore meo, non repeto: quoniam cum quis procuratorem omnium rerum suarum consti- tuit, id quoque mandare videtur 13, ut creditoribus suis pecuniam solvat: neque postea expectandum 14 est, ut ratum habeat.

De negotiis pupilla gestis.

88. SCÆVOLA lib. 5. Digestorum.

ÆLIX intestato patri heredis negotia mater gessit, & res vendendas per argentarios dedit: idque ipsum codice scriptum est: argen- tarii universum redactum venditionis solverunt: & post solutionem novem fere annis, quicquid agendum erat, nomine pupillæ mater egit, eamque marito nuptum collocavit: & res ei tradidit: Quæsi- tum est, an puella cum argentariis aliquam actionem habet: quando non ipsa stipulata sit pretium rerum, quæ in venditione datae sunt, sed mater? Respondit, si de eo quæreretur: an jure ea solutione argen- tarii liberati essent: responderi jure liberatos. Claudius: Subest enim illa ex jurisdictione pendens quæstio, an pretia rerum, quæ sciebant esse pupillæ, bona fide solvisse videantur matri 15, quæ jus administrationis 16 non habebat? ideoque, si hoc sciebant, non li- berantur: scilicet si mater solvendo non sit 17.

De chirographis. 1. De procuratore exigente ultra modum. 2. Sim- pliciter solutum in quam causam imputetur.

89. IDEM lib. 29. Digestorum.

EX pluribus 18 causis & chirographis creditor ita cavet: Titius Mæ- vius dico me accepisse, & habere, & accepto tulisse [a] Gaius Ti- tio reliquum omne 19, ratione posita ejus 20 pecunia, quam mihi Sti- chus Gaii Titii servus caverat. Quæsitum est, an ex cæteris chirographis, quæ non Stichus cavet, sed ipse debitor, integra manet actio ex reli- quis chirographis per ipsum debitorem cautis? Respondit, eam solam obligationem dissolutam, ex qua solutum proponeretur. §. 1. Lucius Titius ex duobus chirographis, quibus quadringenta ei a Seio debe- bantur: altero centum, [altero trecentum], scripsit Seio, ut unius 21 chirographi centum per Mævium & Septicium sibi mitterentur: Quæ- ro, an Seius, si Mævio & Septicio ex trecentum quoque solvisse se dicat, liberatus sit? Respondit, si nec mandavit, ut ex trecentum solveretur, nec solutum ratum habuit: non esse liberatum.

§. 2. Lucius Titius duabus stipulationibus, una quindecim sub usu- ris majoribus 22, altera viginti sub usuris levioribus, Seium eadem die obligavit, ita ut viginti prius solverentur: id est, idibus 23 Se-

1 l. 106. j. h. t. 2 Quod æquius & melius spectatur in judicio rei uxoris. Cicero. orat. pro Roscio. officiorum 3. & Topicis. §. fuerat. l. de actionibus. Duaren. adde l. penult. in fin. sup. soluto. 3 Solvit enim id, quod naturaliter debuit. l. 10. sup. de oblig. l. 13. sup. de condic. indeb. l. 21. §. 2. vers. quod si hic. sup. de fidejuss. l. 32. infr. de reg. jur. §. l. 38. §. 2. sup. h. t. 4 Ex duobus obligatis ad idem debitum, uno con- venio alter non liberatur, sed uno solvete. 5 Respondet. Hal. Curia? collige ex l. 24. in fin. sup. de act. empt. 7 Non minus die, quam quantitate. Antonius Fa- ber, s. conserat. 18. ordinem ita inversum ostendit: minus enim debitor de quantitate, quam die. Solidum non solvit, si quid quantitati debet: aut si quantitas quidem ipsa solvit- ur: non tamen a die soluta sit. §. V. l. 32. infr. de verb. sign. 9 Minus sol- vit, qui moram in solvendo committit, l. 47. sup. de legat. l. 1. l. 12. in fin. infr. de verb. sign. hinc illud Theodori Hermopolitis, τὸ ἑξῆς, τὸ μὴ πρῶτον, τὸ μὴ ἄλλο, de quo etiam antea diximus. 10 Procurator litis est, qui datus est ad agen- dum. l. 13. sup. de pactis. l. 7. C. de transact. 11 Cur? solvendum est domino. l. 28. sup. de procur. 12 Aliud est, si indebitum. l. 8. sup. de condic. indeb. 13 Con- stitutus ad administrandum, solvere creditoribus potest. 14 Ubi præcessit mandatum, non requiritur ratihabitio. 15 Putativo administratori quæ bona fide vel ignoranter soluta sunt, liberant solventem, si administrator sit solvendo. l. 45. sup. de condic. in- deb. Putativo administratori solvens ex suo cum illa contractu, liberatur: ex contractu vero domini non liberatur. Goth. Hinc colligunt, procuratori non reze solvi, nisi sit omnium honorum, aut speciale mandatum habeat. vid. Stracch. de mandata. n. 23. Moll. de contract. tit. de mand. num. 17. Barboz. l. 3. C. de ff. solut. matrimon. Fachin. lib. 2. contrav. cap. 93. Anf. Adde Rebuff. ad constitut. Reg. de sent. execut. art. 7. gloss. 13. num. 8. Pecc. de jure sistent. c. 3. n. 10. S. L. 16 l. 4. in fin. C. de curat. furios. 17 Alias non liberatur, qui solvit. l. 31. §. 8. sup. de negotiis. 18 Adde l. 19. infr. de acceptilac. 19 Post rationem positam, videt. Hal. 20 Ergo non alterius: & sic contentio non probat nisi id, quod in eam deductum est. 21 Præposito ad unam summam recipiendam plures aut aliz solvi non debent. Nuncius enim mandatum exe- qui debet, non mutare. 22 Vide quæ notavi ad l. 41. sup. de reb. cred. 23 Simplex solutio refertur ad causam usurarum antiquiorum, licet altera graviores usuris contineat. 24 Id est, veteriore. l. 5. l. 24. sup. l. 97. infr. h. t. & sic antiquior dicitur causa, non respectu temporis contractus, sed solutionis. 25 Pater- nis bonis & hereditariis. 26 Potest enim id facere. vide C. si minor ab hereditate se abstinuit. 27 Solet enim constitui, cum primum minor hereditate se absti- nuit. 28 Et ita servatur quod pupillus, antequam abstinuit, gessit. l. 6. §. 1. sup. de reb. ant. l. 22. l. 31. in fin. sup. de mænoribus. 29 Absolvi. vulgat. Halaand. §. 1. 27. §. de pecunia constituta, adde l. 43. sup. h. t. 30 l. 8. in fin. sup. de novat. l. 13. §. 10. j. de acceptil. 31 Id est, exprobratorem. 32 Debitorem principalem.

ptembribus: debitor post diem utriusque stipulationis cedentem, fol- vit viginti sex: neque dictum est ab altero, pro qua stipulatione sol- veretur. Quæro, an quod solutum est, eam stipulationem exonera- verit, cujus dies ante cessit 24, id est, ut viginti fortis soluta videan- tur, & in usuras eorum sex data? Respondit, magis id accipi, ex usu esse.

De in integrum restitutione.

90. IDEM lib. 26. Digestorum.

ÆLIIUS, qui administrabat ut heres paterna bona, pecuniam ex his 25 Sempronio mutuam dedit, & eandem particulatim recepit: deinde se abstulit 26, quia minor annis erat, ab ea hereditate. Quæsitum est, curator bonorum patris constitutus 27 an adversus Sempronium uti- lem actionem habet? Respondit, nihil proponi, cur non is qui sol- visset id, quod mutuam ita acceperat, liberatus esset 28.

De debitore presente, & invito liberando.

91. LABEO [lib. 6. Pithanon a Paulo epitomatorum].

SI debitor tuus non vult a te liberari, & præsens est: non potest in- vitus a te solvi 29. Paulus: Imo debitorem tuum etiam præsentem, etiam invitum 30, liberare ita poteris, supponendo 31 a 32 quo debi- tum novandi causa stipuleris, quod etiam si acceptum non feceris, ta- men statim, quod ad te 33 attinet, res peribit: nam & petentem te, doli 34 mali præscriptio excludet.

De seruo debito in specie.

92. POMPONIUS [lib. 9. Epistolarum].

SI mihi alienum servum dari promiseris, aut testamento dare jussus fueris, ique servus antequam 35 per te stare, quominus dares, a domino manumissus sit: hæc manumissio 36 morti 37 similis sit: si au- tem deceffisset 38, non tenearis. §. 1. Sed & si quis servum, quem dari promisit, heres a domino scriptus statuliberum 39 dederit, liberatur 40.

De confusione obligationis.

93. SCÆVOLA [lib. singul. Quæstionum publice tractatarum].

SI duo rei sint stipulandi, & alter alterum heredem scripsit, viden- dum, an confundatur obligatio? Placet non 41 confundi. Quo bonum est [hoc] dicere? Quod si intendat dari sibi oportere, vel ideo dari oportet ipsi, quod heres extitit; vel ideo quod proprio nomine ei deberetur. atquin magna est hujus rei differentia: nam si alter ex reis pacti conventi temporali 42 exceptione summoveri poterit, inter- erit, is qui heres extitit, utrumne suo nomine, an hereditario ex- periat: ut ita possis animadvertere, exceptioni locus sit, necne.

§. 1. Item si duo rei sint promittendi, & alter alterum heredem scripsit: confunditur 43 obligatio. §. 2. Sed [&] si reus 44 here- dem fidejussorem scripserit, [non 45] confunditur 46 obligatio: & quasi generale quid retinendum est, ut ubi ei obligationi, quæ seque- lax locum obtinet, principalis accedit, confusa sit obligatio; quotiens duæ sint principales, altera alteri potius adjicitur ad actionem, quam confusionem parere 47. §. 3. Quid ergo si fidejussor reum here- dem scripserit? confundetur 48 obligatio secundum Sabini sententiam, licet Proculus dissentiat.

De nominis alienis vel communibus solutis. 3. De seruo solvente.

94. PAPINIANUS [lib. 8. Quæstionum].

SI is cui nummos debitor solvit alienos, nummis integris 49 pergat petere quod sibi debeatur, nec offerat quod accept: exceptione doli summovebitur. §. 1. Sin autem communes 50 nummos cred- dam, aut solvam, confestim pro parte mea nascetur & actio, & li- beratio: sive in singulis nummis communionem pro indiviso quis esse intelligat, sive in pecunia 51 non 52 corpora cogitet sed quantitatem 53. §. 2. Sed & si fidejussor alienos nummos in causam fidejussionis de- dit, consumptis 54 his, mandati agere potest: & ideo si eam pecu- niam solvat, quam subripuerat, mandati ager, postquam furti, vel ex causa conditionis præstiterit. §. 3. Favius Januarius Papi- niano salutem. Cum Titius Gaius Seio deberet ex causa fideicommissi certam quantitatem, & 55 tantundem eidem ex alia causa, quæ pe- titi quidem non 56 poterat, ex solutione autem petitionem non præ- stat 57: Titii servus actor absente domino solvit eam summam quæ

34 Qui mihi promittit pro alio, me mandante, tutus est contra me doli exceptione. 35 l. 41. sup. de verb. obl. 36 Ut servitus, v. l. 59. in fin. sup. de condit. & dem. 37 Manumissio morti similis est. l. 45. infr. de furtis. vid. quæ notavi ad l. 6. sup. quæ & a quibus. 38 V. l. 35. sup. de verb. oblig. 39 l. 9. §. 2. sup. de statutis. 40 Imo non liberatur. l. 63. in fin. sup. de cond. indeb. 41 Dux obligationes æque principales stare invicem possunt sine alterius corruptione. l. 5. in fin. sup. h. t. 42 Ut si pactum fecit de non petendo ante tempus. 43 Græci ita legunt affirmative: non confunditur. vulg. Hal. Cuj. 11. obs. 34. in fin. 44 Debendi scilicet principalis. 45 Hæc negatio in vulgata deest, & Haloandri editione, eam etiam rejicit Cujac. ibid. 46 l. 95. §. 3. j. h. t. l. 5. l. 21. §. 3. sup. de fidejuss. 47 Pariat, vulg. parere vi- deatur. Hal. 48 l. 38. in fin. sup. h. t. perimitur. l. 14. sup. de fidejussoribus. Imo durat. l. 21. §. 5. sup. de fidej. 49 Non consumptis. §. 2. j. h. t. 50 l. 13. in fin. sup. de reb. cred. 51 Differentia corporis & quantitatis, sic testere fragmentaria legatum magis in quantitate, quam in corpore consistit, l. 87. sup. de legat. 2. & chiro- graphum. l. 21. sup. de pact. l. 18. sup. de pign. l. 44. §. 5. sup. de leg. 1. l. 49. sup. de leg. 3. l. 3. §. 1. sup. de liberat. legat. l. 18. §. 2. sup. de mortis causa. 52 V. quæ notavi ad l. 45. sup. de condic. indeb. Hinc colligit Hotom. 10. Illustr. Num- mos non inter res corporales, sed incorporales numerari. Aliud esse corpus, aliud quan- titatem, idque multis confirmat ex l. 19. §. 2. l. 45. in fin. sup. de condic. indeb. l. 24. sup. de possit. l. 5. sup. de compens. l. 34. §. 3. sup. de legat. 3. l. ult. sup. de adimendis. l. 63. sup. ad SC. Trebell. l. 10. in princ. infr. de acceptilac. De differentia corporis & quan- titatis v. Cujac. 14. obs. 19. 53 l. 1. sup. de contrah. Id est, potestatem. l. 10. supra- mular. parationem, valore jure publico ei attributum: siquidem nummi, non ex ma- teria, sed ex instituto & publica lege assumentur: ac propterea ex ære & laminis. Cæsar §. corio. Senec. 2. de beneficiis 14. hinc coriacea moneta sub Friderico II. in usu fuit. Pan- dulphus Collencius Florentinus Chron. anno 1240. additiones ad Chron. Abbatis Ursperg. Naucleus generacione 42. quæ ex panno & lino fit, ut apud Romanos. Helmold. c. 395. Chron. vide Hotomann. 25. Illustr. 54 l. 13. l. 17. l. 19. in fin. sup. de reb. cre- dit. l. 55. §. 2. sup. de fidejussoribus. Consumpti sunt, qui domino perierunt, quorum nomine nulla domino actio, petitio, aut persecutio est. Consumptio mala fide non concil- iat mutuum: tunc enim nummi pro integris habentur, l. 11. §. ult. sup. de reb. cre- dit. bona fide facta conciliat mutuum, quod non conciliavit numeratio. Ratio? qui meam pecuniam alteri numerat, mihi dominiam non tollit: ideoque vindicatio nummorum mi- hi adhuc sperest: ubi vero mei nummi consumpti sunt, ut nusquam appareant, res am- plius mea non est, sed alterius. Quod cum evenit, ex meo num fit: ita mutuum concilia- tur; & hæc est ratio propter quam creditis, vel solutis nummis alienis non aliter mutui ob- ligatio vel liberatio contingit, quam si nummi contumpsi sunt. vide Cujac. 13. observa- tion. 28. 55 Et ita duas summas. 56 Puta ex nudo pacto. 57 Præstat. Hal. efficeret